
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°342
Del 08/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 96 DEL 08/05/2024

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE 0-6 ANNI. ANNO 2023. INTERVENTI A FAVORE DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA PARITARIE, A GESTIONE PRIVATA, CONVENZIONATE CON IL COMUNE.
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



 LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.  194/2023 è stata rinnovata,  per gli  Anni Scolastici 
2023/2024,  2024/2025  e  2025/2026,  la  Convenzione  tra  il  Comune  di  Trepuzzi  e  la  Scuola 
dell’Infanzia Paritaria a gestione privata “Sacra Famiglia”, con sede a Trepuzzi, alla via Gaetano 
Brunetti,  14,  C.F.  02641100587,  P.IVA 01093321006,  diretta  a  disciplinare,  in  particolare,  le 
modalità  di  partecipazione  del  Comune agli  oneri  di  gestione  della  stessa scuola,  unica  scuola 
dell’infanzia  paritaria  sul  territorio  comunale,  riconosciuta,  senza  fini  di  lucro,  che  assolve  al 
pubblico  servizio,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  4  della  L.  R.  n.  31/2009  Norme  regionali  per  
l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione;

- l’art. 4 della suddetta Convenzione prevede che “Il Comune di Trepuzzi si obbliga, per il proprio  
ambito di competenza, così come previsto dagli artt. 5 e 9 della Legge Regionale n. 31/2009, ad  
attuare tutte  le  azioni  necessarie  al  fine di  assicurare  l’erogazione delle  risorse  destinate alla  
gestione della scuola nonché il servizio di trasporto scolastico e di refezione scolastica a condizioni  
e secondo modalità non dissimili da quelle applicate alle sezioni delle scuole dell’infanzia statali. 
A tal fine, si impegna, in particolare, a versare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra  
Famiglia” di Trepuzzi un contributo comunale annuale quantificato in euro 1.000,00, insieme alle  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



risorse che la Regione Puglia erogherà, quale contributi di gestione per le scuole dell’infanzia  
paritarie  private  convenzionate e  degli  enti  locali,  nell’ambito  del  Programma comunale degli  
interventi per il Diritto allo Studio (L. R. n. 31/2009) e del Fondo regionale per il Sistema integrato  
di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni (D. Lgs. n. 65/2017). Si impegna, inoltre,  
a sostenere l’avvio e la gestione di sezioni primavera nell’ambito della stessa scuola attraverso gli  
specifici  contributi  rivenienti  dal  Fondo  regionale  per  il  Sistema integrato  di  educazione  e  di  
istruzione  dalla  nascita  sino  ai  sei  anni  (D.  Lgs.  n.  65/2017)  o  a  valere  su  altre  risorse  
specificatamente dedicate che si rendano disponibili per l’Ente.   
Il Comune di Trepuzzi, in applicazione di quanto prevede l’art. 11 della stessa Legge Regionale,  
assicurerà il monitoraggio ed il controllo sulla finalizzazione di tali risorse”;     

 
CONSIDERATO CHE: 

-  con nota prot.  AOO_162/0006344/2023,  avente ad oggetto  Fondo per il  Sistema integrato di  
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni  (D.  Lgs.  65/2017)  Annualità  2023  –  
Assegnazione contributi – Notifica, la Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Politiche del 
Lavoro,  Istruzione  e  Formazione  della  Regione  Puglia  ha  trasmesso  il  prospetto  dei  contributi 
assegnati al Comune di Trepuzzi, relativi al citato Fondo e all’annualità 2023, pari a complessivi 
euro  51.269,73,  ex Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  563/2023 e  n.  911/2023 e A.D.  della 
richiamata  Sezione n.  134/2023 e successivo A.D.  n.  191/2023,  comprensivo degli  interventi  a 
favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata (scuole dell’infanzia paritarie a gestione 
privata convenzionate con il Comune), per euro 8.100,00;  
-  la  finalità  di  tali  contributi  è  quella  di  supportare  le  famiglie  con minori  da  3  a  6  anni,  di 
rispondere  alle  esigenze  di  adeguamenti  organizzativi  e  funzionali  che  innalzino  la  qualità  del 
servizio e di sostenere i costi di gestione delle scuole dell’infanzia paritarie private convenzionate;   

 
VISTE altresì:

- la Determinazione della scrivente Responsabile n. 1290 (Reg. Gen.)/2023 con cui si è provveduto 
ad impegnare la spesa di euro 8.100,00 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria privata “Sacra 
Famiglia” di Trepuzzi; 
- la documentazione di spesa utile (costi per utenze, spesa per il personale) trasmessa dalla citata 
scuola dell’infanzia paritaria, ovvero relativa alle spese di gestione sostenute nel periodo settembre 
2023-marzo 2024 fino alla concorrenza dell’importo di euro 8.100,00, in atti d’ufficio;

RILEVATO CHE  il  capitolo sul quale è impegnata a spesa è il capitolo n. 1491 “Fondo 0-6 - 
Fondo Regionale  Sistema integrato educazione-istruzione  -  Contributi  di  gestione” del  corrente 
esercizio finanziario, atto di impegno finanziario n. 1549/2023;

 
DATO  ATTO di  aver  acquisito  la  necessaria  attestazione  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ex art. 3 della Legge n. 136/2010 e il DURC con esito regolare;

 
DATO ATTO, altresì, CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle

Servizio: 
Pag. 3 di 6



informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

RITENUTO  di  dover provvedere alla  liquidazione del  suddetto contributo di  euro 8.100,00 in 
favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, ai sensi dell’art. 184 del 
TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

  

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

 
DI DARE ATTO:

- che l’art. 4 della Convenzione tra il Comune di Trepuzzi e la Scuola dell’Infanzia Paritaria privata, 
senza fini  di  lucro,  “Sacra Famiglia”,  con sede a  Trepuzzi,  alla  via  Gaetano Brunetti,  14,  C.F. 
02641100587, P.IVA 01093321006, approvata con D.G.C. n. 194/2023 prevede che “Il Comune di  
Trepuzzi si obbliga, per il proprio ambito di competenza, così come previsto dagli artt. 5 e 9 della  
Legge Regionale n. 31/2009, ad attuare tutte le azioni necessarie al fine di assicurare l’erogazione  
delle risorse destinate alla gestione della scuola nonché il  servizio di trasporto scolastico e di  
refezione scolastica a condizioni e secondo modalità non dissimili da quelle applicate alle sezioni  
delle scuole dell’infanzia statali. 
A tal fine, si impegna, in particolare, a versare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra  
Famiglia” di Trepuzzi un contributo comunale annuale quantificato in euro 1.000,00, insieme alle  
risorse che la Regione Puglia erogherà, quale contributi di gestione per le scuole dell’infanzia  
paritarie  private  convenzionate e  degli  enti  locali,  nell’ambito  del  Programma comunale degli  
interventi per il Diritto allo Studio (L. R. n. 31/2009) e del Fondo regionale per il Sistema integrato  
di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni (D. Lgs. n. 65/2017). Si impegna, inoltre,  
a sostenere l’avvio e la gestione di sezioni primavera nell’ambito della stessa scuola attraverso gli  
specifici  contributi  rivenienti  dal  Fondo  regionale  per  il  Sistema integrato  di  educazione  e  di  
istruzione  dalla  nascita  sino  ai  sei  anni  (D.  Lgs.  n.  65/2017)  o  a  valere  su  altre  risorse  
specificatamente dedicate che si rendano disponibili per l’Ente.   

Il Comune di Trepuzzi, in applicazione di quanto prevede l’art. 11 della stessa Legge Regionale,  
assicurerà il monitoraggio ed il controllo sulla finalizzazione di tali risorse”;     
- che con nota prot. AOO_162/0006344/2023, avente ad oggetto Fondo per il Sistema integrato di  
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni  (D.  Lgs.  65/2017)  Annualità  2023  –  
Assegnazione contributi – Notifica, la Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Politiche del 
Lavoro,  Istruzione  e  Formazione  della  Regione  Puglia  ha  trasmesso  il  prospetto  dei  contributi 
assegnati al Comune di Trepuzzi, relativi al citato Fondo e all’annualità 2023, pari a complessivi 
euro  51.269,73,  ex Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  563/2023 e  n.  911/2023 e A.D.  della 
richiamata  Sezione n.  134/2023 e successivo A.D.  n.  191/2023,  comprensivo degli  interventi  a 
favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata (scuole dell’infanzia paritarie a gestione 
privata convenzionate con il Comune), per euro 8.100,00;  

- che la finalità di tali contributi è quella di  supportare le famiglie con minori da 3 a 6 anni, di 
rispondere  alle  esigenze  di  adeguamenti  organizzativi  e  funzionali  che  innalzino  la  qualità  del 
servizio e di sostenere i costi di gestione delle scuole dell’infanzia paritarie private convenzionate;   
- della documentazione di spesa utile (costi per utenze, spesa per il personale) trasmessa dalla citata 
scuola dell’infanzia paritaria, ovvero relativa alle spese di gestione sostenute nel periodo settembre 
2023-marzo 2024 fino alla concorrenza dell’importo di euro 8.100,00, in atti d’ufficio;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



DI DARE ATTO altresì  CHE  il  capitolo sul quale è  impegnata a  spesa è  il  capitolo n.  1491 
“Fondo 0-6 - Fondo Regionale Sistema integrato educazione-istruzione - Contributi di gestione” del 
corrente esercizio finanziario, atto di impegno finanziario n. 1549/2023;
 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
somma di euro 8.100,00, in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria privata “Sacra Famiglia” di 
Trepuzzi, con accredito della somma sul conto corrente ...OMISSIS...; 
 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1491 2023 1549

Fondo Sistema integrato educazione e 
istruzione 0-6 anni. Anno 2023. Interventi a 
favore delle scuole dell’infanzia paritarie, a 
gestione privata, convenzionate con il 
Comune. Liquidazione della spesa

8100,00 798 8100,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 688 il 09/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 09/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


